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går endvidere på Roskilde og Ålborg univer- 
sitetscentre, og derudover er der socialfor- 
midleruddannelse ved Danmarks forvalt- 
ningshøjskole. 

Den første sociale højskole blev oprettet 
som selvejende institution i København i 
1937. I årene fra 1957 til 1971 blev der yder- 
ligere oprettet 4 sociale højskoler, i Århus, 
Odense, Ålborg og Esbjerg. De blev som den 
sociale højskole i København etableret som 
selvejende institutioner. En fælles bestyrelse 
var den øverste ledelse af de 5 højskoler. 
Den sociale højskole i Ålborg er i dag inte- 
greret i Ålborg universitetscenter. De 4 øvri- 
ge sociale højskoler, i København, Århus, 
Odense og Esbjerg, er fortsat selvejende in- 
stitutioner. 

Sagerne vedrørende uddannelsen af social- 
rådgivere, herunder de sociale højskoler, blev 
ved kgl. resolution af 14. juni 1974 overført 
fra socialministeriet til undervisningsministe- 
riet med virkning fra 1. juli 1974. Den fælles 
bestyrelse for de sociale højskoler blev ned- 
lagt, og højskolerne har siden 1974 stort set 
været drevet, som om de var statsinstitutio- 
ner. Det har siden de sociale højskolers over- 
førsel til undervisningsministeriet i 1974 væ- 
ret tanken, at de 4 sociale højskoler ved et 
lovforslag om statsovertagelse skulle søges 
tillagt status som statsinstitutioner. 

Lovforslagets formål er således i første 
række rent administrativt. Lovforslaget vil 
derfor ikke i sig selv medføre ændringer i 
driften eller i tilrettelæggelsen af uddannel- 
serne. 

I 1976 nedsatte undervisningsministeriet et 
udvalg (udvalget vedrørende socialformid- 
leruddannelser), der skulle »undersøge sam- 
fundets fremtidige behov for socialformid- 
leruddannelse og mulighederne for en faglig 
koordinering imellem eventuelle forskellige 
typer uddannelse«, og et lovforslag om sta- 
tens overtagelse af de sociale højskoler har 
afventet resultatet af udvalgets undersøgelse. 

Udvalget har i 1977 afgivet betænkning 
(nr. 818) om de fremtidige uddannelser. Ud- 
valget har i sin betænkning nærmere beskre- 
vet sit forslag om mål, indhold, evaluering 
m. v. for de fremtidige socialformidleruddan- 
nelser, og der gennemføres for tiden bestem- 
melser bl. a. om socionomuddannelsen på de 
sociale højskoler på grundlag heraf. 

I forbindelse med statens overtagelse af de 
sociale højskoler vil de personer, der er ansat 

på tjenestemandslignende vilkår og er med- 
lemmer af en statsunderstøttet pensionskasse, 
få mulighed for at blive ansat som tjeneste- 
mænd. Der vil herudover blive tilbudt over- 
enskomstansatte m. fl. ansættelse på hidtidi- 
ge vilkår. 

Staten afholder i forvejen alle udgifter ved 
driften af højskolerne, og lovforslaget vil 
derfor ikke i sig selv medføre øgede statsud- 
gifter. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget 
med tilhørende bemærkninger, tillader jeg 
mig at anbefale forslaget til hurtig og velvil- 
lig behandling i det høje ting. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Valg af folketingets ombudsmand. 
(Beslutningsforslag nr. B 4. Fremsat 13/11 

79 i betænkning fra retsudvalget). 

Første næstformand (Enggaard): 
Dette valg foregår uden forhandling. 
Et flertal i retsudvalget (udvalget med 

undtagelse af fremskridtspartiets medlemmer) 
indstiller, at Lars Nordskov Nielsen genvæl- 
ges til folketingets ombudsmand. Der er ikke 
bragt andre i forslag. 

Afstemning 

Udvalgsflertallets indstilling om at genvæl- 
ge Lars Nordskov Nielsen til folketingets om- 
budsmand 
vedtoges med 112 stemmer mod 10. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Første behandling af: 
Forslag til lov om ændring af  forskellige 

skattelove m. m. (Ændringer som følge af den 
grønlandske landstingslov nr. 5 af  19. maj 
1979 om indkomstskat). 

(Lovforslag nr. L 26. Fremsat 15/11 79). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Erenbjerg (S): 
Lovforslaget er en følge af indførelsen af 

hjemmestyret i Grønland. Det er et lovfor- 


